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ÖZET 

 

Yüksek Lisans 

 

BUZAĞI BESLEMEDE ÇİĞİT KULLANIMI ÜZERİNDE ARAŞTIRMALAR 

 

Ali ALTINSOY 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Yemler ve Hayvan Besleme Anabilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. İsmail FİLYA 
 

Bu çalışma doğum sonrası buzağılara buzağı yemi yerine farklı oranlarda pamuk tohumu 

(çiğit) vermenin buzağılardaki canlı ağırlık artışları, yem tüketimi, rasyonların in vitro 

gaz üretim düzeyleri ve gaz üretim parametreleri ile organik madde sindirimi ve 

metabolik enerji düzeylerinin saptanması amacıyla düzenlenmiştir. Bu amaçla denemede 

2. Laktasyon annelerden doğan 36 baş dişi buzağı kullanılmıştır. Buzağılar her grupta 12 

baş olacak şekilde 3 deneme grubuna rastgele dağıtılmış ve deneme süresince bireysel 

bölmelerde barındırılmışlardır. Buzağılara ilk gün 6 litre kolostrum beslemesi yapıldıktan 

sonra hemen buzağı mamasına geçilmiştir. Denemenin 1. grubuna süt tüketimine ilave 

olarak %100 buzağı başlangıç yemi +%0 çiğit (kontrol), 2 grubuna süt tüketimine ilave 

olarak %90 buzağı başlangıç yemi +%10 çiğit, 3. grubuna ise süt tüketimine ilave olarak 

%80 buzağı başlangıç yemi +%20 çiğit verilmiştir. Büyütme dönemi süresince buzağılara 

kaba yem verilmemiş ve önlerinde sürekli içme suyu bulundurulmuştur. Buzağıların 

haftalık olarak ağırlıkları ölçülmüş ve günlük olarak yem tüketimleri kayıt edilmiştir.  

Sütten kesim döneminin sonunda buzağıların CA, GCAA ve yemden yararlanma 

düzeyleri sırasıyla; 67.88, 68.13, 67.87 kg, GCAA: 535.27, 534.52, 530.36 gr ve YYD 

0.541, 0.540, 0.536 bulunmuştur. Araştırma bu parametreler bakımından istatistiki olarak 

önemli bulunmamıştır (P>0.05).   
 

Anahtar Kelimeler: Çiğit, buzağı, besleme 

 

2019, vii + 42 sayfa. 
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ABSTRACT 

 

MSc Thesis 

 

RESEARCHES ON USING COTTONSEED IN CALF NUTRITION 

 

Ali ALTINSOY 

 

 Bursa Uludağ University  
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Department of Feeds and Animal Nutrition 

 

Supervisor: Prof. Dr. İsmail FİLYA 

 

This study aim to investigate the effect of feeding different levels of whole cottonseed as 

a replacement of calf starter feed on body weight gain, feed intake of the dairy calves, 

and evaluate the in vitro gas production levels, gas production parameters, digestibility 

of organic materials and the metabolic energy levels of the rations. In the study thirtysix 

female holstein calves who calved from second lactation cows used. All calves randomly  

seperated into the three group as a 12 head, and they housed individually during the study. 

Calves received 6 liters colostrum in the first day, and the second day they moved to milk 

replacer. As an addition to replacer feeding first group calves received %100 calf starter 

feed, second group received %90 calf starter feed + %10 cottonseed and third group 

received %80 calf starter feed +%20 cottonseed. No forage offered to the calves and they 

always had access to clean drinkable water. Weekly body weights and daily feed intakes 

are recorded. In the end of the weaning body weight of the group 1,2 and 3 is respectively, 

67.88 kg, 68.13 kg, 67,87 kg; avarage daily gain of the group 1,2 and 3 is respectively, 

535.27 g, 534.52 g, 530.36 g; and feed effieciency of the group 1,2 and 3 is respectively 

0.541, 0,540, 0,536 .In the end of the trial there were no significant differences in body 

weight, avarage daily gain and feed intakes between groups (P>0.05). 
 

Key words: Cottonseed, calf, nutrition 
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1. GİRİŞ 

 

Yeni doğan her buzağı süt işletmesi için ekonomik bir kazanç olup buzağıların gelişimi 

ve sağlığı üzerinde yetiştirme ve besleme yöntemlerinin çok büyük etkisi vardır. 

Buzağıların doğum sonrası çevreye karşı oldukça hassas olmaları nedeniyle, bu dönemde 

yapılacak besleme hatalarının hayvanların gelişimini, verimlerini ve gelecekteki 

sağlıklarını olumsuz yönde etkilemesi olasıdır. Bu nedenle buzağıların hem sağlıklarını 

korumak hem de optimum büyümelerini teşvik etmek gerekir. Aksi halde beklenen 

gelişmeler sağlanamaz ve bu da gerek yetiştiriciler gerekse işletmeler için ekonomik 

kayıp anlamına gelir.  

 

Son yıllarda buzağı beslenmesinde sütten kesim öncesi kaba yem kullanılıp 

kullanılmaması tartışma konusu olmuş ve bu alanda araştırmalar yürütülmüştür (Phillips 

2004; Suarez ve ark. 2007; Castells ve ark. 2012). Warner (1991), buzağılara süt/süt 

ikame yemine ilave olarak yalnızca buzağı başlangıç yemi verilmesi halinde rumende 

daha çok bütirik ve propiyonik asit oluştuğunu bildirmiştir. Rumende yoğun bir şekilde 

oluşan bütirik asit rumen papillalarının gelişimini en fazla teşvik eden uçucu yağ asidi 

olmuştur. Ancak yalnızca buzağı başlanğıç yemi ile besleme yapılması halinde 

propiyonik ve bütirik asit konsantrasyonlarının rumende artışından dolayı rumen pH’sı 

önemli düzeyde düştüğü (Beharka ve ark. 1998), bunun da rumen hareketlerinin 

yavaşlamasına (Clarke ve Reid 1974), rumen papillalarının keratinizasyonlaşmasına, 

papilların potlaşmasına, (Castells ve ark. 2012) ve rumenden besin maddeleri emiliminin 

düşmesine yol açtığı bildirilmiştir (Castells ve ark. 2012).  

 

Diğer yandan araştırıcılar buzağı başlangıç yemine ek olarak kaba yem verilmesinin 

rumen fermantasyonunu olumlu yönde etkilediğini ve rumen mukozasını uyardığını 

(Tamate ve ark. 1962), geviş getirmeyi (ruminasyon) desteklediğini (Phillips 2004), 

rumen duvarının bütünlüğünü ve sağlığını koruduğunu (Suarez ve ark. 2007) ve 

buzağılarda davranışsal problemlerin azaldığını bildirmektedirler (Castells ve ark. 2012). 

Ancak son yıllarda buzağılara doğum sonrası kaba yem verilmesi genellikle 

önerilmemektedir. Philips (2004) buzağılara kalitesiz ve fazla kaba yem verilmesinin 

buzağıların daha az buzağı başlangıç yemi tüketimine neden olduğu belirlemiştir. 
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Bununla birlikte Nocek ve Kesler (1980) doğumdan sonra verilen kaba yemin buzağılarda 

rumen papilla gelişimini engellediğini saptarken, Leibholz ve ark. (1975) buzağılarda 

kuru madde (KM) tüketiminin azaldığını ve canlı ağırlık artışının düştüğünü 

saptamışlardır. Diğer yandan, genç buzağıların rumenlerindeki sellülotik aktivite 

doğumdan sonraki 3-4 hafta içerisinde yeterince gelişmediği için buzağılar bu dönemde 

tükettikleri kaba yemlerden yeterince yararlanamamaktadırlar. Buna karşın bazı 

araştırıcılar 2 haftalık yaştan daha genç buzağılara kaba yem verilmesinin buzağıların 

büyüme performanslarını geliştirdiğini belirlemişlerdir (Thomas ve Hinks 1982; Phillips 

2004). Bu konuda yapılan diğer çalışmalarda, sınırlı düzeyde buzağı başlangıç yemi 

tüketen buzağılara kaba yem verilmesi halinde buzağıların performansı,  kaba yem 

kaynağı ve rasyonun asit deterjan da çözünmeyen lif (ADF) içeriğine göre farklı sonuçlar 

alınmıştır (Coverdale ve ark. 2004; Suarez ve ark. 2007). 

 

Buzağı beslemede kullanılan buzağı başlangıç yemlerinin genel olarak nötr deterjanda 

çözünmeyen lif (NDF) düzeyleri %16-18’dir (Castells ve ark. 2012). Bununla birlikte 

yonca kuru otu başta olmak üzere korunga, çayır mera otları ile baklagil ve buğdaygil 

otları ve samanları kaba yem kaynağı olarak buzağı beslemede kullanılmaktadır. Bu 

yemlerden yonca ve korunganın maliyetinin yüksek olması ve her mevsim yeterli 

bulunmaması nedeniyle, üreticiler zaman zaman düşük kaliteli kaba yemleri (baklagil ve 

buğdaygil samanlarını) kullanmak zorunda kalmaktadırlar. Bunun da buzağıların büyüme 

performanslarını olumsuz etkileyebileceği, buzağılarda gelişme geriliğine yol açabileceği 

bir tartışma konusudur. Bu durumu ortadan kaldırmak için ham sellüloz, ham protein ve 

ham yağ içeriği yüksek olan pamuk tohumu çiğitinin alternatif bir sellüloz kaynağı 

olacağı düşünülmektedir.  

 

Bu çalışmanın amacı yüksek düzeyde ham besin maddeleri içeriğine sahip pamuk tohumu 

çiğitinin buzağıların büyüme performansları üzerine olan etkilerinin araştırılmasıdır. 
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2. KURAMSAL TEMELLER ve KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

2.1. Buzağılarda Rumen Gelişimi  

 

Sütten kesim öncesinde buzağıların yemlerinde bulunması gereken katı yemlerin çeşitleri 

hakkında tartışmalar söz konusudur. Buzağı başlangıç yemlerinin rumende fermantasyon 

sonrası oluşan son ürünler ağırlıklı olarak bütirik ve propiyonik asittir. Bütirik asit rumen 

mukoza papillalarının gelişiminde en etkili uçucu yağ asidi (UYA)’dir (Warner 1991). 

Ancak sütten kesim öncesi sadece buzağı başlangıç yemi ile besleme yapmak rumen 

pH’sını, rumen motilitesini düşürebilir, rumen papillalarında hiperkeratinizasyona ve 

topaklanmaya neden  olabilir (Beharka ve ark. 1998). Böylece rumen mukozasının besin 

maddelerini absorbe etme yeteneği düşerken yemlerin çok fazla öğütülmesi halinde bu 

absorbe yeteneği daha çok düşer (Greenwood ve ark. 1997). Diğer yandan kaba yemler 

rumendeki muskuler tabakayı stimule ederken, ruminasyonu destekler, rumen duvarının 

bütünlüğünü ve sağlığını korur, davranışsal problemleri azaltır (Montoro ve ark. 2013). 

 

Daha önce yapılan çalışmalar kaynak alındığında buzağılara kaba yem verilmesi 

önerilmemektedir, Çünkü bireysel olarak bakılan buzağılarda ad libitum kaba yem 

beslemesinin buzağıların başlangıç yem tüketimlerinde azalmaya neden olduğu, rumen 

papilla gelişimini engellediği ve vücut ağırlığı ile KM sindiriminde düşmeye neden 

olduğu saptanmıştır (Nocek ve Kesler 1980; Phillips 2004). Ayrıca, genç buzağıların 

rumenlerindeki selülitik aktivite doğumdan 3-4 haftaya kadar tamamen oluşmadığı için 

doğumdan 3 haftaki yaşa kadar tüketilen kaba yemler iyi bir şekilde sindirilemez. Ancak 

bazı araştırmalarda 2 haftalık yaştan daha genç buzağılara verilen yemlerin (doğranmış 

veya uzun kuru ot veya saman) performansa olumlu etki sağladığı belirlenmiştir (Phillips 

2004; Thomas ve Hinks 1982). Buna karşılık, sınırlı başlangıç yemi tüketen  veya içine 

belli bir oranda kaba yem koyulmuş yoğun pelet yem tüketilen çalışmalarda; tüketim 

miktarlarına göre, kaba yem kaynağına göre, ve rasyonun ADF içeriğine göre farklı 

sonuçlar gözlenmiştir (Coverdale ve ark. 2004; Suarez ve ark. 2007).  

 

Süt işletmelerinde, doğumdan sonra yavruları annelerinden hemen ayırmak, sıvı yemden 

katı yem (yoğun ve kaba yem) tüketimine yavaş bir şekilde geçmelerini sağlamak çok 
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önemlidir. Bu yumuşak geçiş hastalıklardan kaynaklı ölümleri azaltmak ve günlük canlı 

ağırlık artışı kazandırmak açısından çok önemlidir (Drackley 2008). Konvansiyonel 

besleme, buzağılara sınırlı süt sağlayarak (canlı ağırlıklarının %10'u kadar) buzağıların 

başlangıç yem tüketimlerini arttırmak, böylece erken rumen gelişimini destekleyerek 

buzağıların erken sütten kesilmesini sağlar. Ancak son yıllarda yapılan çalışmalar daha 

yüksek miktarda süt veya mama ile beslemenin buzağılarda büyüme oranını arttırdığını 

ve yemden yararlanmayı iyileştirdiğini  (Brown ve ark. 2005; Diaz ve ark. 2001; Jasper 

ve Weary 2002), ayrıca hastalıklara yakalanma oranında azalmayla (Khan ve ark. 2007) 

beraber açlığa dair davranışsal hareketleri de azalttığını göstermiştir (De Paula Vieira ve 

ark. 2008). Ancak diğer yandan yüksek süt tüketiminin, katı yem tüketimi azaltarak 

rumen gelişimini, ve sütten kesim sonrası büyümeyi geciktirdiğini göstermiştir (Jasper ve 

Weary 2002).  

 

Süt ile besleme dönemindeki buzağıları kaba yem ile beslemek kaba yemin yoğun yemi 

ikame ederek rumende yer kaplayacağı, bütirik asit yerine asetik asit üretileceği ve 

böylece rumen papillalarının gelişimine engel olacağı düşünülmüştür (Zitnan ve ark. 

1998). Bununla birlikte kaba yemin, yoğun yeme oranla enerji miktarı az olduğu için süt 

ile beslenen buzağılarda kaba yem ile beslemenin canlı ağırlık artışında azalmaya yol 

açtığı görülmüştür (Hill ve ark. 2008; Kertz ve ark. 1979). 

 

Sütten kesilmiş buzağıları özellikle yüksek karbonhidrat içeriğine sahip rasyonlarla 

beslemek, rumende mikrobiyal sentezi ve UYA’nin üretimini arttırmakta, bu nedenle 

rumen gelişimi olumlu yönde etkilenmektedir (Suarez ve ark. 2006). 

 

Doğumda, retikulum, rumen ve omasum gelişmemiş, fonksiyonsuz ve abomasuma oranla 

küçük olmakla beraber, yetişkin bir hayvanın sindirim sistemine göre orantısızdır. Papilla 

büyüklüğü, rumen muskularizasyonu, rumendeki damar yapılanmaları yok denecek 

düzeyde azdır, rumen duvarı ince, hafif düzeyde transparanttır. Ayrıca retikulo-rumen 

hacmi diğer mide bölümlerine göre en azdır (Warner ve ark. 1956). Ruminant hayvanların 

doğuştan gelen kaba yem ve katı yem yeme arzularını karşılayabilmek için fiziksel ve 

fonksiyonel olarak gelişmiş bir rumene ihtiyaçları vardır. Yeni doğan hayvanların 

rasyonlarında, rumen gelişimini tetikleyecek şeyler yoksa, rumen gelişmeden kalır. 
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Rumen gelişimi çok büyük bir ölçüde besleme ve beslenme değişikliklerinden 

etkilenmektedir (Harrison ve ark. 1960). Ek olarak, beslenmedeki farklı besin 

maddelerinin de rumende epitel doku, rumen kasları, rumen hacmi gibi farklı  gelişmelere 

neden olduğu saptanmıştır (Stobo ve ark. 1966). Bu bulgular papilla büyümelerine ve 

gelişimine etki eden faktörlerin rumen hacmine veya kas gelişimine etki etmeyebileceğini 

göstermektedir. 

 

Rumeni tam gelişmemiş hayvanların, fonksiyonel rumen kullanımına geçmeden önce 

papillalarının absorbe yeteneğinin gelişmiş olması ve yeterli yüzey alana sahip olması 

gerekir. Özellikle mikrobiyal sindirimin son ürünlerini ve UYA’ni absorbe edebilmesi 

çok önemlidir (Warner ve ark. 1956). Uçucu yağ asitlerinin varlığı ve emilimi rumen 

epitel dokusunu stimule ederek, anahtar rol oynamaktadır (Baldwin ve McLeod 2000). 

Sayısız araştırma katı yem tüketiminin mikrobiyal son ürünleri oluşturarak rumen 

gelişimini stimule ettiğini göstermiştir (Greenwood ve ark. 1997). Yine de her UYA’nin 

bu gelişime etkisi aynı değildir, en çok etki bütirik asit tarafından papilla gelişimini, 

büyümesini ve fonksiyonel olmasını sağlar (Warner ve ark. 1956). Bu nedenle süt, yoğun 

yem veya kaba yem içeren rasyonların rumen epitellerinin gelişimine etki oranı ve 

derecesi farklıdır. 

 

Emilim yüzey alanını etkileyen en belirgin faktör papillaların uzunluğu ve genişliğidir. 

Abncak papilla yoğunluğunun değişimi de dikkate alınmalıdır. Besin veya yaş farklılığı 

rumen gelişiminde papilla yoğunluğunun farklı olmasına neden olabilir (Lesmeister ve 

ark. 2004). Papilla yoğunluğu  rumen hacmine oranla belli bir alandaki (genelde 1 cm²) 

papilla sayısı ile bağlantılıdır.  

 

2.2. Buzağılarda Sindirim 

 

Genç ruminantlarda, gelişmemiş rumen nedeniyle sindirim ve emilim abomasum ve 

bağırsaklara dayalıdır. Bu yüzden gastrik enzimlerin sindirimde rolü çok önemlidir. Yeni 

doğan buzağılar, pregastrik esteraz enzimleri olarak bilinen bir kombinasyonla yüksek 

miktarda süt yağını sindirirerek kullanabilir (Huber ve ark. 1961). Bu kompleks lipolitik 

enzimler, abomasumda çok miktarda lipidin yıkımını sağlar. Pregastrik esteraz ise en az 
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altı farklı enzimden oluşur ve dilin çanaksı papilla bölgesi, glosoepiglotik bölge, 

özefagusun faringeal sonu ve submaksiller tükrük bezleri gibi ağızın 4 farklı yerinden 

salgılanır (Moreau ve ark. 1988). Yüksek miktarda yağ içeren yemler yeni doğan 

buzağılarda ana bileşenleri oluştururken, ergin ruminantların yüksek lipid içeren yemleri 

daha düşük düzeylerde sindirirler. 

 

Pregastrik esteraz enzimleri genel olarak esterazları tanımlıyor olsa da, sindirimde önemli 

rol oynayan lipazları da içerir. Pregastrik esteraz enzimi, memelilerin ağız bölgesinden 

salgılanan lipolitik veya esterolitik enzimleri tanımlayan bir genel bir terimdir (Guilloteau 

ve ark. 1995). 

 

Genç buzağıların sindirim sistemindeki çoğu enzim gelişmemiş olsa da, süt proteinini 

koagule eden enzimleri yüksek oranda üretirler. Kimosin, pepsin ve hidroklorik asit sütü 

koagule ederek kazein ve yağı tutarak, besin maddelerinin ince bağırsağa yavaşça 

geçmelerini sağlarlar (Cruywagen ve ark. 1990).  

 

Sığır abomasumu pepsin A, pepsin B ve kimosin olmak üzere en az üç tane proteaz 

salgılar. Pilorik ve fundus bezlerinin mukoz hücrelerinden salgılanan tüm bu salgılar aktif 

hale gelebilmek için 4’ten daha az pH’ya gereksinim duyar (Cybulski and Andren 1990). 

Pepsin A doğum sırasından itibaren yüksek miktarda bulunur ve 44-45 günlük yaşa kadar 

çok fazla değişmez (Guilloteau ve ark. 1985). Sütten kesildikten buzağının tükettiği kuru 

yemlerdeki kazeinden farklı olan proteinleri sindirebilmek için pepsin:kimosin oranında 

değişme olur (Cybulski and Andren 1990; Guilloteau ve ark. 1983; Guilloteau ve ark. 

1985). 

 

2.3. Pankreas Enzimleri 

 

Buzağıların yaşamlarının ilk iki gününde, abomasal enzimler kolostrumu pıhtılaştırarak 

immunoglobulinlerin ince bağırsağa geçişini sağlar. Genç ruminantlarda pankreatik 

enzimlerin miktarı yaşamlarının ilk iki günü boyunca çok azdır. Bu sayede 

immunoglobulinlere herhangi bir zarar gelmez (Guilloteau ve ark. 1984). 
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Pankreatik amilaz ince bağırsakta bulunan ve insanın pankreas salgısının toplam proteinin 

%5-6 oluşturan glikosidik bir enzimdir. Ancak ruminantlarda pankreas salgısındaki 

toplam proteinin yalnızca %2’si alfa-amilazdır ve bu da bağırsakların nişastayı hidrolize 

etmekteki nitelik düşüklüğünü göstermektedir. 

 

Pankreatik amilaz, ince bağırsakta bulunan bir glikozidiktir. Nişasta, süt ile beslenen 

ruminantların kullandığı bir besin maddesi değildir. Pakreatik amilaz yeni doğan 

buzağılarda az miktarda bulunur ve yaşla beraber artar (Le Huërou ve ark. 1992). 

 

Kolipaz ve fosfolipaz A2 gibi olan pankreatik lipazlar doğum sırasında çok az düzeyde 

olup, daha sonra artarak sabit kalır  (Le Huërou ve ark. 1992). Bu lipazlar 8,5 pH’da 

büyük ölçüde aktiflerdir, özellikle trigliseridleri ve fosfolipidleri hidrolize ederler. Bu 

nedenle buzağılar ilk birkaç haftalık yaşta uzun zincirli yağ asitlerini sindiremezler. Bu 

nedenle ilk aylarda kısa ve orta zincirli yağ asitlerinin kullanımına özen gösterilmelidir. 

Kısa ve orta zincirli yağ zincirleri hızlı bir şekilde emilebilirken, uzun zincirli yağ asitleri 

safra tuzları ile emülsifiye olmalıdır. Ancak genç buzağılarda safra tuzu üretimi çok azdır.  

 

Süt dönemindeki buzağılara bütirik asit C:4 verilmesinde rumenin daha iyi geliştiği 

görülmüştür. Ancak buzağılara linoleik asit takviyesi olarak soya yağı içeren ürünler 

kullanıldığında, büyümede yavaşlama ve negatif etkiler bulunmuştur (Hill ve ark. 2011). 

Çizelge 2.1’de buzağıların sindirebildiği bazı yağ asitleri bildirilmiştir 

(https://www.progressivedairy.com/topics/feed-nutrition/understanding-the-fat-in-your-

calf-milk-replacer). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.progressivedairy.com/topics/feed-nutrition/understanding-the-fat-in-your-calf-milk-replacer
https://www.progressivedairy.com/topics/feed-nutrition/understanding-the-fat-in-your-calf-milk-replacer
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Çizelge 2.1. İlk üç haftaya kadar olan buzağıların yağ asitleri sindirimi (%) 
 

Yağ Asidi Sindirebilirlik <3 hafta İç yağı Don Yağı 
Hindistan 

cevizi yağı 

Lauric (C12) 97,4 0 0 46 

Myristic (C14) 91,5 1 3 21 

Palmitik (C16) 80,6 25-28 26 9,1 

Stearic (C18) 68,4 12-14 14 2,9 

Oleic (C18:1) 94,2 44-47 47 7,2 

 

Hill ve ark. (2011) yaptıkları çalışma da buzağıları üç gruba ayırıp hayvansal kaynaklı 

yağlara ilave olarak sırasıyla bütirik asit, orta zincirli yağ asitleri ve linoleik asit ilavesi 

olan süt ikame yemleri ile beslemişlerdir. Linoleik asit ilavesi için soya yağını 

kullanmışlardır. Deneme sonunda en yüksek günlük canlı ağırlık kazanan grup, ilave orta 

zincirli yağ asitleri ile beslenen grup olmuştur. En düşük günlük canlı ağırlık kazanan 

grup ise linoleik asit ilavesi ile beslenen grup olmuştur. 

 

2.4. Rumen Gelişiminde Sıvı Yemlerin Rolü 

 

Süt veya süt ikame yemleri, yeni doğmuş buzağılar için başlıca besin kaynağıdır. Ancak 

kimyasal komposizyonu gereği ve özefagus oluğunun devreye girmesi yüzünden, rumen 

gelişimini engeller (Warner ve ark. 1956). Sadece süt veya ikame ile beslenen buzağılarda 

rumen epitellerinde metabolik aktivite ve uçucu yağ asidi emilimi gelişmez. Bu nedenle 

sadece süt veya ikame ile beslenen hayvanlar sütten kesim sonrası dane ve kaba yem 

beslemesine hazır hale gelemezler. 

 

Buzağıların beslenme davranışları, büyük ölçüde süt ile besleme döneminde ve bu 

dönemin yönetim metodu ile şekillenir. Son yıllarda, buzağılar canlı ağırlıklarının %10’u 

olacak miktarda 4-5 litre süt ile beslenmektedir ki bu da ad libitum beslemenin 

%50’sinden daha azına karşılık gelmektedir (Tedeschi ve Fox 2009). Sınırlı miktarda süt 

ile beslenen buzağılar, az zamanda tüm sütü tüketmeye çalışır ve süt içtiği alana doğru 

gün içinde sık sık hareket etme davranışında bulunur (De Paula Vieira ve ark. 2008).  Eğer 

sınırlı besleme de emzik kullanılıyorsa gün içinde buzağı çevresinde besleme özelliği 
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olmayan emme davranışında bulunur (Miller-Cushon ve ark. 2013). Emme davranışı 

buzağıda beslenme sonrasında tokluk hissi oluşturacak insülin, kolesistokinin ve gastrin 

hormonlarının salımını sağlar (de Passille´ ve ark. 1993). 

 

Terre ve ark. (2007), buzağılara yüksek miktarda süt verilmesi halinde, buzağıların daha 

az sıklıkta ve daha az miktarlarda katı yem tükettikleri gözlemlemiştir. Süt ile besleme 

dönemi hayvanın verim hayatında çok önemli bir potansiyele sahiptir. Soberon ve Van 

Amburgh (2013), süt dönemindeki büyüme hızının hayvanın ilk laktasyon verimine 

doğrudan etki ettiğini bildirmiştir.  

 

Terre ve ark. (2009), yaptıkları araştırmada buzağıların beslenme miktarları ve öğün 

sıklıklarının uzun dönemde hayvanda metabolik sonuçlara neden olduğunu saptamıştır. 

Yüksek miktarda ve seyrek öğünlerle (günde iki defa 3,5 L) beslenen buzağılarda serum 

insülin-glukoz oranının arttığı görülmüş (0,19 vs. 0,12 pg mmol 1), bu besleme tarzının 

insülin direnci oluşturabileceği bildirilmiştir.  

 

Davranışsal olarak; süt miktarının, sütten kesim döneminden sonra kısa bir süre sonra 

KM tüketimini arttırdığına dair bazı bulgular vardır. Ad libitum beslenen buzağılar ile 

sınırlı süt ile beslenen buzağılarda, sütten kesimden hemen sonra KM tüketim 

miktarlarında çok fazla fark olduğu görülmüş, ayrıca yemin dökülürken ki refleksler ve 

yerken durmalar arasında da büyük farklar görülmüştür (Miller-Cushon ve ark. 2013). Bu 

farklar sadece sütten kesimden sonraki ilk zamanlarda görülmüş ve kalıcı bir etkisi 

olmadığı bildirilmiştir (Miller-Cushon ve ark. 2013).  

 

Çelik (2006), Siyah Alaca dişi buzağılara 6 ve 8 hafta süreyle süt içirdiği çalışması 

sonucunda buzağıların 6. ay canlı ağırlıklarını sırasıyla 183,2 kg ve 184,5 kg olarak 

saptamıştır. Bununla birlikte Büyükünsal (2010), 5 ve 8 hafta süreyle süt içirdiği 

buzağıların 8. hafta sonunda canlı ağırlıklarını sırasıyla 58,4 ve 63,5 kg olarak 

belirlemiştir. 
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2.5. Rumen Gelişiminde Katı Yemlerin Rolü 

 

Katı yemler, sıvı yemlerin aksine sindirim için retikulo-rumene giderler (Church 1988). 

Katı yemler rumen mikrobiyal populasyonunu stimule ederek çoğaltır ve rumen epitel 

dokuların gelişimine en çok katkı sağlayan UYA gibi son ürünlerin üretimini sağlar. 

Ancak, katı yemler rumen gelişimini stimule etmekte farklı etkinliklere sahiptir. Yemlerin 

kimyasal komposizyonu ve mikrobiyal sindirimin son ürünleri epitel dokudaki gelişim 

üzerinde çok büyük etkiye sahiptir (Nocek ve ark. 1984).  

 

Katı yemlerin çoklu kimyasal karakterleri rumen epitellerinde büyüme de etkilidir. 

Yoğun yemler ve kazein, nişasta, selüloz ve mineraller içeren rasyonlar, kaba yeme oranla 

rumen gelişiminde daha etkilidirler. Rumen epitel doku gelişimine en çok etki eden 

ürünler sodyum tuzları, sodyum bütrat, sodyum propiyonat olup en az etki eden sodyum 

asetik asittir. Bunun yanı sıra, araştırıcılar en kolay absorbe olan UYA olarak bütratı ve 

propiyonatı bulmuşlardır (Baldwin ve McLeod 2000). Ayrıca, yoğun yemlerin kimyasal 

komposizyonları mikrobiyal populasyon üzerinde değişikliklere neden olmaktadır. 

Böylece daha çok bütrat ve propiyonat üretimi gerçekleşmektedir. Mikrobiyal üretimden 

kaynaklanan laktik asit, bütrat ve propiyoat gibi güçlü asitler rumen pH'sının düşmesine 

neden olurlar. 

 

Kaba yemler, büyük partiküller ve lif içerikleri sayesinde rumen pH'sını yükseltirler 

(Zitnan ve ark. 1988). Ruminal pH'nın artması kaba yem ile bağlantılı mikrobiyal 

populasyonun gelişimini sağlayacaktır ki bu da bütrat ve propiyonat üretiminin asetata 

doğru dönmesi demektir. Şekil 2.1’de a haftalık yaşta süt, süt ve dane yem, süt ve kaba 

yem ile beslenen buzağıların rumen gelişimleri bildirilmiştir 

(https://extension.psu.edu/photos-of-rumen-development, Jud Heinrichs 2019). 
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Şekil 2.1. Sekiz haftalık yaşta süt, süt ve dane yem, süt ve kaba yem ile beslenen 

buzağıların rumen gelişimleri 
 

Son araştırmalar besin maddeleri değişiminin veya ilavelerinin rumen gelişiminde ve 

mikrobiyal sindirimin son ürünlerinde farklılığa neden olduğunu göstermiştir. Genç 

buzağıların rasyonuna %2 maya ilavesinin, dane yem tüketimini arttırırken rumen 

gelişimlerinde önemli bir değişikliğe neden olmadığı belirlenmiştir (Lesmeister ve ark. 

2004).  

 

Lesmeister ve Heinrichs (2004), buzağı başlangıç yemlerine sırasıyla dane tüm mısır, 

ezilmiş mısır ve flake mısır katarak 4 haftalık buzağılarda papilla uzunlukları ve 

kalınlıklarını gözlemlemiştir. Mısır flake ile beslenen buzağılarda papilla uzunlukları ve 

rumen kalınlıklarının önemli ölçüde daha iyi olduğu gözlemlenmiştir. Bu araştırmada 

dane yemin prosesi de genç buzağılarda rumen gelişimini etkilediği belirlenmiştir 

. 

Hill ve ark. (2008), buzağılara kaba yem verildiği takdirde yoğun yem tüketiminin 

azaldığını bildirmiştir. Bu araştırma sonucuna göre kaba yem ilavesinin rumen 

papillalarının gelişimine olumsuz etki edeceği endişesi oluşmuştur. Ancak buzağılara 

kaba yem vermenin, yoğun yem tüketimine olumsuz bir etki yaratmadığına dair kanıtlar 

vardır (Khan ve ark. 2011; Castells ve ark. 2012), hatta rumen ortamına pozitif etki ederek 

rumen pH'sını iyileştirip (Suarez ve ark. 2007; Khan ve ark. 2011) yemden yararlanmayı 

(Coverdale ve ark. 2004) arttırdığına dair araştırmalar mevcuttur. Buzağılara kuru ot 

verilmesinin de, beslenme amaçlı olmayan emme hareketini azaltığı görülmüştür 
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(Castells ve ark. 2012). Bu çalışmada 8 günlük yaştan 50 günlük yaşa kadar günde 4 litre, 

51-57. günler arasında da günde 2 litre süt ikame yemi verilen buzağıların bir grubuna 

hiç kaba yem verilmemiş, diğer gruplardaki buzağıların 14. günden itibaren farklı kaba 

yem kaynaklarından (yonca kuru otu, arpa samanı, silaj vb.) ad libitum yiyebilmeleri 

sağlanmıştır. Buzağı başlangıç yeminin günlük KM tüketim miktarları, hiç kaba yem 

verilmeyen grupta 0,88 kg, yonca otu verilen grupta 0,76 kg, arpa samanı verilen grupta 

da 1,06 kg olarak bulunmuştur. Söz konusu grupların günlük canlı ağırlık artışı, aynı 

sırayla 0,72 kg, 0,76 kg ve 0,88 kg, sütten kesim ağırlıkları da 84,5 kg, 86,4 kg ve 93,2 

kg olarak bulunmuştur. 

 

Buzağılara serbest bir şekilde yoğun ve kuru ot verildiğinde, buzağıların genel olarak KM 

tüketiminin %5 ila %30'unu ottan yana kullandıkları gözlemlenmiştir (Khan ve ark. 2011; 

Castells ve ark. 2012; Miller-Cushon ve ark. 2013). Kaba yemin tüketim açısından tercihi 

daha çok kaba yemin karakterine göre yapılmaktadır. Örneğin, Castells ve ark. (2012) 

buzağılara farklı kaba yemlerden; kuru ot, saman ve silaj verilmesinden yoğun yem 

tüketimlerinin, kaba yem verilmeyen buzağılara oranla daha fazla olduğunu bildirmiştir. 

Ancak bu yem tüketimindeki artış yonca ve yoğun yem verilen buzağılarda görülmemiş, 

aksine azalma görülmüştür. 

 

Terre ve ark. (2013), 63 buzağı 4 ayrı gruba ayrırmış, gruplara %18 NDF içeren pelet 

yem, %18 NDF içeren pelet yem ve yulaf otu, %27 NDF içeren pelet yem, %27 NDF 

içeren pelet yem ve yulaf otu vermiştir. Tüm buzağılar aynı mama ile aynı miktarda 

beslenmiştir. Haftalık olarak vücut ağırlıkları ve yem ile ot tüketimleri izlenmiştir. Tüm 

gruplarda yem tüketimi aynı olarak gözlenmiştir, ancak en fazla canlı ağırlık artışı düşük 

NDF içerikli yem ile beslenen buzağılarda görülmüştür. Sütten kesildikten sonra en fazla 

yem tüketimi ise düşük NDF içerikli yem ve yulaf otu ile beslenen hayvanlarda 

gözlenmiştir. 

 

Porter ve ark. (2007), buzağıları ilk gruba ayırmıştır. Bir gruba yüksek NDF (%27) 

içerikli yemler verirken diğer gruba düşük NDF içerikli (%20) yemler vermiştir. Yüksek 

NDF ile  beslenen buzağıların vücut ağırlığıda, yem tüketimlerinde ve rumen pH’sını 

düşük NDF (%20) içerikli yem tükenlere göre daha yüksek bulmuştur. 
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Hill ve ark. (2008), sütten kesim öncesi buzağıların başlangıç yemlerine %0 (kontrol), 

%5 ve %10 oranında pamuk tohumu küspesi (PTK) katmışlardır. Buzağıların günlük 

canlı ağırlık artışları ve sütten kesim canlı ağırlıklarını izlemişlerdir. Araştırma 

sonucunda en fazla canlı ağırlık artışı kontrol grubunda ve daha sonra %5 PTK içeren 

yem ile beslenen buzağılarda olmuştur. En fazla yem ve NDF tüketimi %5 PTK içeren 

yem ile beslenen buzağılarda görülmüş, ancak yemden yararlanma kontrol grubuna 

oranla %12 daha az olarak gözlemlenmiştir. 

 

Suarez ve ark. (2006), 160 adet erkek buzağıyı pektin bazlı, NDF bazlı, nişasta bazlı ve 

bunların karışımı olan yemlerle beslemişler ve 8 - 12 hafta boyunca gözlemlemişlerdir. 

En az yem tüketimi nişasta bazlı yoğun yem yiyen hayvanlarda görülmüş, en fazla günlük 

canlı ağırlık artışı ise NDF bazlı ve karışık yoğun yiyen hayvanlarda görülmüş (0,78 ve 

0,77 kg/gün, sırasıyla). Tüm grupların rumen sıvılarında düşük bir asetat – propiyonat 

oranı görülmüştür (1,3-1,9 arası). En yüksek asetat mol oranı NDF bazlı yoğun yem yiyen 

buzağılarda (55,5%) görülmüş olup, en düşük asetat mol oranı nişasta bazlı yoğun yem 

yiyen buzağılarda (45,5%) görülmüştür.  

 

Hill ve ark. (2009), yaptıkları çalışmada buzağılara yoğun yeme, pamuk kabuğu ilave 

etmişlerdir. Deneme de buzağıları 2 gruba ayırmışlardır ve ilk gruba hiç pamuk tohumu 

kabuğu ilave etmezken, ikinci grubun pelet yemine %15 oranında pamuk tohumu kabuğu 

ilave etmişlerdir. Deneme sonunda yemine %15 oranında pamuk tohumu kabuğu ilave 

edilen grubun KM tüketiminin (0,90 kg/gün, 0,76 kg/gün) ve canlı ağırlık artışlarının 

(0,58 kg/gün, 0,52 kg/gün) daha fazla olduğunu saptamışlardır.  

 

Hill ve ark (2009), 116 Holstein buzağı ve 88 jersey buzağıya %0 ve %15 PTK içeren 

mısır ve soya bazlı yoğun yemlerle beslemiş ve bunlara mannanoligosakkarit ile canlı 

mayaların etkisini araştırmışlardır. %15 PTK içeren yemlerle beslenen buzağılar, %0 ile 

beslenenlere oranla daha fazla KM tüketimi gözlenmiş (0,90 kg ve 0,76 kg/gün). %15 

PTK içeren yem ile beslenen buzağıların sütten kesim canlı ağırlıkları (75,8 kg) %0 PTK 

içeren yem ile beslenen buzağılara göre (71,0 kg) daha fazla bulunmuştur. %15 PTK 

içeren yem ile beslenen buzağıların günlük canlı ağırlıkları daha fazla olmasına karşın, 

%0 PTK içeren yem ile beslenen buzağıların (YY: 0,71 kg, 1 KM tüketimi) yemden 
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yararlanma oranları %15 PTK içeren yem ile beslenen buzağılara oranla (YY: 0,65 kg, 1 

kg KM tüketimi) daha fazla bulunmuştur.  

 

Miller ve ark. (1969) başlangıç yemlerine %10 PTK katılan buzağıların daha fazla KM 

tüketip daha fazla günlük canlı ağırlığı kazandığını ancak yemden yararlanmanın, daha 

düşük lif içerikli yemlerle beslenen buzağılara oranla daha az olduğu bildirmişlerdir. Van 

Horn ve ark. (1976), buzağı başlangıç yemlerine PTK, turunçgil posası ve ikisini birden 

eklemiş, sadece PTK eklenen buzağı yemleri ile beslenen buzağılarda daha fazla KM 

tüketimi ve günlük canlı ağırlık artışı gözlemlemişlerdir. 

 

Murdock ve Wallenius (1980); PTK, pancar posası ve yonca kaynaklarından gelen benzer 

oranlarda lif içeriğine sahip 3 ayrı yem ile buzağıları beslemiş (16-18 ADF), yemden 

yararlanma arasında bir fark olmadığını ancak PTK içeren yemlerle beslenen buzağıların 

daha fazla KM tüketip daha fazla günlük canlı ağırlık artışı sağladıklarını belirlemişlerdir. 

 

Anderson ve ark. (1982), pamuk tohumunun yeni doğmuş buzağılarda; yem tüketimi, 

vücut ağırlığı ve retikulorumen gelişimine olan etkilerini incelemişlerdir. Çalışmada yeni 

doğmuş buzağıları 3 gruba ayırmışlardır. 1. kontrol grubuna yoğun yem ile kuru ot, 2. 

gruba %25 çiğit içeren konsantre yem ile kuru ot, 3. gruba ise sadece %25 oranında çiğit 

içeren yoğun yem vermişlerdir. Sütten kesimde gruplar arasında bir farklılık 

bulunmamıştır ancak, 12. haftanın sonunda çiğit içerikli yemlerle beslenen buzağıların 

yem tüketimleri, vücut ağırlıkları rumen epitel doku kalınlığı ve cm2’deki papilla 

miktarları, kontrol grubuna oranla daha fazla bulunmuştur. 

 

Claypool ve ark. (1985) yeni doğmuş 45 adet buzağıyı 3 gruba ayırarak buzağılara 

sırasıyla kanola küspesi, PTK ve soya küspesi ile desteklenmiş rasyonları yedirmişlerdir. 

Kanola, PTK ve soya küspesi ile beslenen buzağıların 8. hafta sonundaki günlük canlı 

ağırlık artışları sırasıyla; 0.58, 0.62, 0.62 kg bulunmuştur. Sütten kesimden sonraki 

dönemde ise canlı ağırlık artışları sırasıyla; 0.89, 0.89, 0.92 kg bulunmuştur.  Süt içme 

dönemindeki başlangıç yemi tüketim miktarları ise sırasıyla; 20.6, 26.7 ve 24.6 kg 

bulunmuştur. 
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Hill ve ark. (2008), yoğun yeme ilave olarak doğranmış kuru ot veya pamuk tohumu 

kabuğu ilave etmenin, buzağıların günlük canlı ağırlık artışına, yem tüketimlerine ve 

yemden yararlanmaya olan etkilerini ölçmüşlerdir. Buzağılara %0 (kontrol) pamuk 

tohumu kabuğu içeren yem ile %5 pamuk tohumu kabuğu içeren yoğun yem verilmiştir. 

Bu denemede %5 pamuk tohumu kabuğu içeren yoğun yemle beslenen hayvanlar, kontrol 

grubuna oranla daha az başlangıç yemi tüketmiş ve yemden yararlanma daha az 

bulunmuştur. 

 

Montoro ve ark. (2013), buzağılara verilen kaba yem kaynaklarının fiziksel formunun 

rumen gelişimi, yem tüketimi, sindirilebilirlik, canlı ağırlık artışı ve buzağıların yaşan 

refahlarına olan etkilerini incelemişlerdir. 20 erkek buzağı iki gruba ayrılmış ve ilk gruba 

%90 konsantre yem ile %10 kabaca kıyılmış kuru ot, diğer gruba ise %90 yoğun yemin 

yanında  %10 iyice kıyılmış (2 mm) kuru ot verilmiştir. Buzağılar 7. haftanın sonunda 

sütten kesilmiş, ve süt kesiminden sonraki hafta KM tüketimi kaba kıyılmış kuru otla 

beslenen buzağılarda, ince kıyılmış otla beslenen buzağılara oranla daha fazla olmuştur 

(2,70 kg vs 2,45 kg ± 11 kg/gün). Günlük canlı ağırlık artışları iki grupta da benzer 

çıkmıştır ancak yemden yararlanma, kabaca kıyılmış otla beslenenlerde daha fazla 

bulunmuştur (680 g canlı ağırlık artışı / 1 kg KM, 630 g canlı ağırlık artışı / 1 kg KM). 

İnce kıyılmış kuru ot ile beslenen buzağılar, kabaca kıyılmış kuru otla beslenen buzağılara 

oranla daha fazla besleme özelliği olmayan oral davranışlar sergilemiştir. 

 

Jahani-moghadam ve ark. (2015), buzağılarda yoğun yeme ilave olarak eklenen yoncanın 

pelet ve kuru ot formunun canlı ağırlık artışlarına ve KM tüketimlerine olan etkilerini 

incelemişlerdir. Buzağılar 3 gruba ayrılmış ve ilk kontrol grubuna sadece tekstüre yem 

verilmiştir, 2. gruba %90 tekstüre yeme (dane şeklinde) ilave olarak %10 kıyılmış yonca 

kuru otu verilmiş, 3. gruba ise %90 tekstüre yeme ilave olarak %10 yonca peleti 

verilmiştir. Buzağılar 76 gün yaşta sütten kesilmiş, deneme ise sütten kesimden 2 hafta 

sonra bitmiştir. 3 grubun KM tüketimleri ve canlı ağırlık artışlarında hiçbir farklılık 

görülmemiştir. Ancak kontrol grubu diğer gruplara oranla daha az kan plazma üre 

değerine sahip olduğu saptanmıştır. Pelet yonca ve kıyılmış yonca tüketen grupların 

plazma toplam protein oranları artmıştır. Ayrıca pelet yonca ve kıyılmış yonca tüketen 
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gruplarda kontrol grubuna oranla daha az solunum yolları enfeksiyonları 

gözlemlenmiştir. 

 

Terré ve ark. (2015), Siyah Alaca buzağılarda yoğun yemin fiziksel formunun saman 

ilavesi ile buzağıların büyüme performansına etkisinin olup olmadığını araştırmışlardır. 

Birinci denemelerinde ilk gruba tekstüre yem, ikinci gruba tekstüre yeme ilave kıyılmış 

saman, üçüncü gruba ise pelet yeme ilave olarak kıyılmış saman vermişlerdir. Buzağılar 

50. gün yaşta sütten kesilmişlerdir ve deneme 63 günlük yaşta bitirilmiştir. Bu denemede 

buzağıların yem tüketimleri ve canlı ağırlık artışlarında bir farklılık görülmezken, saman 

tüketen buzağıların rumen pH’ları daha yüksek bulunmuştur. Araştırıcılar  2. denemede 

ise 60 adet buzağıyı 3 gruba ayırmışlardır. İlk gruba dane şeklinde mısır içeren tekstüre 

yem, ikinci gruba sadece pelet yem, üçüncü gruba ise pelet yeme ilave olarak kıyılmış 

saman vermişlerdir. Buzağılar 52. gün yaşta sütten kesilmişlerdir, 58. gün yaşa 

geldiklerinde ise deneme sonlandırılmıştır. Bu denemede pelet yeme kıyılmış saman ilave 

edilen grupta başlangıç yemi tüketimi diğer gruplara oranla artmıştır. Ancak bütün daneli 

mısır içeren tekstüre yem tüketen buzağılarla, pelete ilave kıyılmış saman tüketen 

buzağıların rumen pH’ları benzer çıkmıştır. 

 

Khan ve ark. (2012), süt döneminde buzağılara kaba yem verilmesinin sütten kesimden 

sonraki performansa etkilerini incelemişlerdir. Yeni doğan buzağıları 2 gruba ayırarak ilk 

gruba sadece yoğun yem, diğer gruba ise yoğun yeme ilave olarak kuru çayır otu 

vermişlerdir. Sütten kesimden sonra ise iki grupta aynı rasyona geçirilmiş ve 11. ile 18. 

haftalarda yem tüketimleri ile büyüme performansları ölçülmüştür. İki grubunda yoğun 

yem tüketimleri benzer bulunmuştur. Ancak kabeyem tüketimleri, toplam KM 

tüketimleri, toplam NDF, toplam ham protein, toplam metabolize enerji tüketimleri, süt 

döneminde kaba yem yiyen buzağılarda daha fazla bulunmuştur. İki grubunda 

başlangıçtaki ve sondaki canlı ağırlıkları benzer bulunmuştur (108,2 ± 9,1 kg, 149,6±9,3 

kg). Ortalama canlı ağırlık artışlarında ise, buzağı döneminde kaba yem tüketmemiş 

grupta daha fazla bulunmuştur (0,92±0,05 kg/gün, 0,76±0,06 kg/gün). Toplam KM 

tüketiminde ise, buzağı döneminde kaba yem tüketenlerde daha fazla bulunmuştur 

(3,55±0,13 kg/gün, 4,08±0,15 kg/gün). Yemden yararlanma ise buzağı döneminde kaba 

yem ile beslenmeyenlerde daha fazla bulunmuştur (0,26±0,01, 0,19±0,01). 
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Castell ve ark. (2015), kaba yem tüketen buzağıların üreme ve ilk laktasyondaki süt 

verimlerini görmek adına 36 adet Holstein buzağıyı 2 gruba ayırmışlardır. 1. gruba sütten 

kesimden önce ve sonra doğranmış yulaf otu verirken diğer gruba sadece sütten kesimden 

sonra yulaf otu vermişlerdir. Buzağıları 52. gün sütten kesilmişlerdir. 65. güne kadar 

günlük yoğun ve kaba yem tüketimleri ve haftalık canlı ağırlıkları kaydedilmiştir. Sütten 

kesim döneminde, yulaf otu tüketen buzağıların tüketmeyenlere oranla yoğun yem 

tüketimleri ve günlük ortalama canlı ağırlık artışları daha fazla bulunmuştur. Sütten 

kesimden sonra ise, buzağılık döneminde yulaf otu tüketenler daha fazla kaba yem 

tüketmeye devam etmiş, ancak yoğun yem tüketimleri ve günlük ortalama canlı ağırlık 

artışları arasında bir fark bulunmamıştır. Sütten kesimden sonra ve 10 aylık yaştaki 

sindirim sistemlerinin etkinliği, canlı ağırlık artışları ve günlük ortalama canlı ağırlık 

artışları arasında bir fark bulunmamıştır. Grupların üreme performansları ve ilk 

laktasyondaki süt verimleri arasında da herhangi bir farklılık bulunmamıştır. 

 

Suarez-Mena ve ark. (2016), farklı partikül büyüklüğüne sahip saman ilavesinin 

buzağıların sindirim sistemine ve rumen fermentasyonuna olan etkilerini incelemişlerdir. 

İlk denemede buzağılar 4 gruba ayrılmışlardır ve hepsine yoğun yeme ilave olarak %5 

saman ilavesi yapılmıştır. Saman partikülleri ilk gruba 0,82 mm uzunluğunda, ikinci 

gruba 3,04 mm, üçüncü gruba 7,10 mm uzunluğunda, son gruba ise 12,7 mm uzunluğunda 

verilmiştir. 9. haftada buzağıların rumen ortamları incelenmiştir. Toplam pH 2. grupta, 1. 

ve 3. gruba oranla  daha düşük bir kübik trende sahip olduğu saptanmıştır. Uçucu yağ 

asitlerinin molar oranlarında bir farklılık görülmemiştir. Rumen içeriği incelendiğinde 1. 

grubun diğer gruplara oranla daha fazla rumen içeriğine sahip olduğu görülmüştür. Gübre 

pH’sı ve gübredeki nişasta miktarlarında bir değişiklik bulunmamıştır. Gruplardaki 

buzağıların mide kompartımanlarının ağırlıkları, rumen papillalarının uzunluğu ve 

genişliği, rumen duvar kalınlıkları arasında da bir farklılık bulunmamıştır. Ancak samanın 

partikül büyüklüğü arttıkça omasumun vücut ağırlığına oranı azalmıştır. Bu çalışmada 

samanın partikül büyüklüğünün rumen gelişimine etkisinin çok minimal olduğu 

saptanmıştır. 

 

Bach ve ark. (2007), 106 dişi buzağı da yoğun yem formunun toplam yem tüketimi ve 

buzağıların performansına olan etkilerini incelemişlerdir. Çalışmada buzağılar 2 gruba 
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ayrılmış ve birinci gruba yoğun yemler tekstüre şeklinde verilirken, ikinci gruba yoğun 

yemler pelet formunda verilmiştir. Buzağılar günlük 300 g yoğun yem tüketene kadar 

günlük 150 g konsantreli 4 l mama tüketmişlerdir. 2 gün üst üste 300 g yoğun yem 

tüketiminden sonra mama konsantresi 120 g düşürülmüştür ve hayvanlar 57. günde sütten 

kesilmiştir. Deneme sonunda günlük yoğun yem tüketimi tekstüre şeklinde beslenen 

buzağılarda, pelet şeklinde beslenenlere oranla daha fazla bulunmuştur (944,8 g, 863,9 

g). Ancak deneme sonunda buzağıların canlı ağırlıkları arasında bir fark bulunmamıştır. 

Bu da pelet ile beslenen buzağıların yemden daha iyi yararlandıklarını göstermiştir. 

 

Coverdale ve ark. (2004), buzağılarda yoğun yemin formunun ve kuru ot katımının vücut 

ağırlık artışına ve rumen gelişimine olan etkilerini izlemişlerdir. Buzağılar 4 gruba 

ayrılarak ilk gruba sadece kaba daneli yoğun yem, 2. gruba öğütülmüş daneli yoğun  yem, 

3. gruba kaba daneli yoğun yeme ilave %7,5 brom otu, 4. gruba kaba daneli yoğun yeme 

ilave %15 brom otu verilmiştir. 3. ve 4. gruptaki buzağılar diğer gruptaki buzağılara 

oranla daha fazla canlı ağırlık artışı kazandıkları ve yemden yararlanmalarının daha iyi 

olduğu belirlenmiştir. 

 

Laarman ve ark. (2011), buzağılarda sütten kesim döneminde başlangıç yemlerinin rumen 

pH’sına olan etkilerini incelemişlerdir. Buzağılar 2 gruba ayrılarak bir gruba sadece 

buzağı maması ile kuru ot, diğer gruba buzağı maması, kuru ot ve tekstüre yem 

verilmiştir. Tekstüre yem yemeyen gruba eşit enerji alımı yapılabilmesi için fazladan 

buzağı maması verilmiştir. Tekstüre yem tüketen grupta, buzağılar 3 gün arka arkaya 680 

g yem tüketmeye başladıkları anda rumen pH’ları ölçülmüş ve hiç tekstüre yem yemeyen 

grupla karşılaştırılmıştır. Rumen minimum pH, ortalama pH, maksimum pH ve pH 

sapmalarında bir fark görülmemiştir. Ancak, günde 80 g ot tüketiminin pH’nın 5,8’in 

altına düşmemesi için bir eşik noktası olduğu vurgulanmıştır. 

 

Kocapınar (2018), toplam 15 buzağıda yaptığı denemede buzağıları 5’er baştan 3 gruba 

ayırarak yoğun yeme ilave olarak %5 dane mısır veya %5 çiğit vermiştir. Çalışma 9 hafta 

sürmüş ve çalışmanın sonunda en yüksek canlı ağırlık artışı ilave %5 dane mısır tüketen 

buzağılarda, sonrasında ilave %5 çiğit tüketen buzağılarda sonrasında ise sadece yoğun 

yem tüketen buzağılarda olmuştur (sırasıyla 89,71 kg, 81,65 kg, 77,58 kg) . 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Araştırma Bursa Karacabey bölgesinde bulunan özel bir süt sığırcılığı işletmesinde 

yürütülmüştür. Araştırma 2015 ekim ayında başlayıp 2016 Ocak ayında bitmiştir. 

 

3.1. Hayvan Materyali 

 

Araştırmada 36 baş Siyah Alaca dişi buzağı kullanılmıştır. Ortaya çıkabilecek potansiyel 

farklılıkları en aza indirmek için tüm buzağılar dişi ve 2. laktasyondaki analardan 

seçilmiştir. Buzağılar doğumlarından sonra hemen annelerinden ayrılmış ve iyi kaliteli 

kolostrumlar ilk 2 saat içinde verilmiştir. Buzağılar bireysel bölmelerde 2 m2’lik alanda 

barındırılmışlardır, (Şekil 3.1.). Buzağı bölmeleri yan yana olup, yağmur ve güneşten 

korunma amaçlı bir çatı altında konumlandırılmışlardır. 

 

 

Şekil 3.1. Bireysel buzağı bölmeleri 

 

Buzağılara altlık materyali olarak olarak file içinde pirinç kavuzu kullanılmıştır. Kavuz 

filesi ihtiyaç duyulduğu sürece yenilenmiş ve hayvanların refahı maksimize edilmiştir. 

Hayvanların önünde 24 saat boyunca su ve yem bulundurulmuştur.  
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3.2. Yem Materyali 

 

Yeni doğan buzağılar ilk gün yapılan kolostrum beslemesinden sonra mama beslemesine 

geçmiştir. Buzağılara verilen süt miktarları ve öğünleri Çizelge 3.1’de sunulmuştur. 

 

Çizelge 3.1. Buzağıların süt ikame yemi ile beslenme tablosu 
 

Buzağı yaş 

/ gün 

Birinci 

öğün / l 

İkinci 

öğün / l 

Günlük toplam 

litre miktarı 

Tüketeceği 

ürün 

0-1 2 2 4 Kolostrum 

2-49 2 2 4 Mama 

49-56 2 0 2 Mama 

 

Buzağılar doğumlarından sonra ilk 2 saat içinde 4 l kolostum içtikten sonra, takip eden 

12. saatte tekrar 2 l kolostrum içmişlerdir. İlk günkü kolostrum beslemesinden sonra, 

buzağılar 2. gün direkt mama ile beslemeye devam edilmişlerdir. Bir litre mama da 175 

g toz mama kullanılmıştır. Buzağıların mama beslenmesi emzikli kovalarla başlangıçta 

günde 2 defa, sütten kesme dönemine yakın zamanlarda ise günde 1 defa olarak 

yapılmıştır. Buzağı mamasının, normal süte daha benzer olabilmesi adına kazeinli olması 

tercih edilmiş ve kazeinli bir ticari mama kullanılmıştır. Buzağı mamasının içeriği 

Çizelge 3.2’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.2. Buzağı mamasının kimyasal bileşimi 
 

Parametre Oran 

Ham protein % 22  

Ham yağ % 18  

Ham selüloz % 0,1  

Ham kül % 7,1  

Kalsiyum (Ca) % 1,00 

Fosfor (P) % 0,71 

Sodyum (Na) % 0,46  

Monohidrat demir sülfat 78 mg / kg 

Pentahidrat bakır sülfat 9 mg / kg 

Mangan oksit 29 mg / kg 

Çinko oksit 100 mg / kg 

Anhidrus kalsiyum iyodat 0,5 mg / kg 

Sodyum selenit 0,2 mg / kg 

Vitamin A 45007 IU /kg 

Vitamin D3 4005 IU / kg 

Vitamin E 300 IU / kg 

 

Buzağılar 7. günden sonra gruplama şekillerine göre pelet formda buzağı başlangıç yemi 

ve çiğit ile beslemeye geçmişlerdir. Araştırma boyunca buzağı başlangıç yemlerinin 

içerikleri sabit kalmıştır. Araştırmada buzağılara verilen başlangıç yeminin yapısı Çizelge 

3.3’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.3. Buzağı başlangıç yeminin yapısı 
 

Hammadde Oran, %  

Mısır 41,1 

Arpa 23 

Soya küspesi 6 

Tuz 0,4 

Mermer tozu 0,9 

Mısır gluten yemi 5 

Vitamin mineral içeriği 0,1 

Kanola küspesi 11,9 

Ayçiçeği tohumu küspesi 11,6 

 

Deneme gruplarına göre buzağıların yemlerine farklı oranlarda çiğit katılmıştır. Kontrol 

grubuna sadece buzağı başlangıç yemi verilmiştir. 2. grubun buzağı başlangıç yemine 

%10 oranında çiğit, 3. grubun  buzağı başlangıç yemine ise %20 oranında çiğit katılmıştır. 

Farklı miktarlarda çiğit katılan karışımların kimyasal analiz sonuçları Çizelge 3.4’de 

bildirilmiştir. 

 

Çalışmada kullanılan çiğit miktarındaki serbest gossipol düzeyi buzağılarda toksik etki 

yaratacak düzeyin çok altında olduğu öngörüldüğü için analizi yapılmamıştır. 
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Çizelge 3.4. Buzağı rasyonları ve pamuk çiğidinin kimyasal yapısı (%) ve enerji 

içerikleri (kcal/kg) 

 

 

 

 

Parametreler 

Buzağı rasyonları 

 

 

Buzağı yemi 

Buzağı 

yemi+%10 Çiğit 

Buzağı 

yemi+%20 

Çiğit 

Organik madde 94,32 94,76 95,06 

Ham protein 20,62 21,32 20,98 

Ham kül 5,68 5,23 4,94 

Ham yağ 2,80 4,66 6,55 

Ham sellüloz 6,27 8,26 9,47 

NÖM 58,92 55,28 53,32 

NDF 20,28 23,05 25,28 

ADF 15,01 17,73 19,68 

ADL 8,74 9,48 10,21 

Hemi sellüloz 23,55 27,19 32,53 

ME, kcal 3270 3240 3220 

 

 

Araştırmada kullanılan pamuk çiğidinin yağ  asidi profili Çizelge 3.5’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 3.5. Çiğitin yağ asidi profili 

 

 

Yağ asidi ismi Yağ asidi sembolü Ortalama % 

Miristik Asit 14:0 0,866 

Palmitik Asit 16:0 23,9 

Palmitoleik Asit 16:1 0,598 

Stearik Asit 18:0 2,54 

Oleik Asit 18:1 17,2 

Omega 7 18:1 0,865 

Linoleik Asit 18:2 52,5 

Linolenik Asit 18:3 0,201 

Diğer 
 

1,305 
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3.4. Kimyasal Analizler 

Araştırmada kullanılan yemlerin kuru madde, ham kül, ham yağ, ham protein ve ham 

selüloz içeriklerinin belirlenmesinde AOAC (1990); NDF, ADF ve ADL içerinlerinin 

belirlenmesinde Van Soest ve ark. (1991); in vitro gaz üretimlerinin belirlenmesinde ise 

Menke ve Steingas (1988) tarafından bildirilen Gaz Üretim Tekniği (GÜ) kullanılmıştır. 

Yemlerin NDF içerikleri belirlenirken, yem örneklerinden 2 g tartılarak lignin beheri 

içine konulmuştur. Üzerine 2 ml dekalin, 0.5 g sodyum sülfit ve 100 ml NDF çözeltisi 

eklenmiştir. Geri soğutuculu alette 1 saat kaynatıldıktan sonra gooch krozesinden 

süzdürülmüştür. Daha sonra ilk önce sıcak saf su ve sonrasında aseton ile yıkanmıştır. 

Krozerler 105oC’lik kurutma dolabında 8 saat bekletildikten sonra desikatöre alınmış, 

soğutularak tartılmıştır ( a = kroze + NDF + inorganik madde). Kül fırında 500-550oC’de 

yakılarak tekrar desikatörde soğutularak tartılmıştır (b = kroze + inorganik madde). 

NDF (%) = ((a – b) / örnek miktarı(g)) x 100 

 

Yemlerin ADF içerikleri belirlenirken, yem örneklerinden 2 g tartılarak lignin beheri 

içine konulmuştur. Üzerine 2 ml dekalin ve 100 ml ADF çözeltisi eklenmiştir. Geri 

soğutuculu alette 1 saat kaynatıldıktan sonra gooch krozesinden süzdürülerek ilk önce 

sıcak saf su daha sonra aseton ile yıkanmıştır. Krozeler 105oC’lik kurutma dolabında 8 

saat bekletildikten sonra desikatöre alınmış, soğutularak tartılmıştır (a = kroze + ADF + 

inorganik madde). Kül fırında 500-550oc’de yakılarak tekrar desikatörde soğutularak 

tartılmıştır (b = kroze + inorganik madde). 

ADF (%) = ((a – b) / örnek miktarı(g)) x 100 

 

Yemlerin ADL içerikleri belirlenirken, ADF analizinde uygulanan prosedür 

kullanılmıştır. İçerisinde ADF kalıntısı bulunan krozeler ADF2 çözeltisi ile (%72’lik 

H2SO4) bir kaç kez süzdürüldükten sonra 3 saat bekletilmiştir. Bu sürenin sonunda 

krozeler sıcak saf su ile yıkanmıştır. Bu işlemden sonra kurutma dolabında 8 saat boyunca 

105oC’de bekletilmiş, daha sonra desikatörde soğutularak tartılmıştır (a = kroze + ADL 
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+ inorganik madde). Kül fırında 500-550oC’de yakıldıktan sonra krozeler tekrar 

desikatörde soğutularak tartılmıştır (b = kroze + inorganik madde). 

ADL (%) = ((a – b) / numune miktarı(g)) x 100 

 

Araştırmada çiğit ve buzağı başlangıç yemlerinin GÜ’ni saptayabilmek için uçlarına 

silikon hortum parçası ve hortum kıskacı takılan 100 ml hacimli özel cam şırıngalar 

(Model Fortuna, Häberle Labortechnik, Lonsee-Ettlenschie, Germany) kullanılmıştır. 

Öğütülmüş çiğit, karma yem ve karışımlarının örneklerinden laboratuar tipi bir terazide 

100 mg tartılıp cam şırıngaya yerleştirilmiş, şırınganın piston kısmına gaz üretildiği 

zaman kolay hareket edebilmesi için vazelin sürülmüştür. Her örnek için 3 paralel 

hazırlanmış, ilave olarak kör deneme için 3 paralel daha hazırlanıp şırıngalar 

numaralandırılmıştır. 

 

Yapay tükürük çözeltisini hazırlamak için düz tabanlı geniş bir cam şişeye 475 ml saf su, 

240 ml makro mineral çözeltisi, 240 ml tampon çözelti, 0.12 ml mikro mineral çözeltisi 

ve 1.22 ml resazurin çözeltisi ilave edilerek, 39°C’ye ayarlanmış termostatlı bir .su 

banyosunun içine yerleştirilmiştir. Cam balona, son olarak 45 ml redüksiyon çözeltisi 

ilave edilerek magnetik bir karıştırıcıyla karıştırılması sağlanmıştır. Bir yandan karıştırma 

işlemi devam ederken, diğer bir yandan da balon içerisindeki yapay tükürük çözeltisinin 

ortasına silikon bir hortum daldırılarak yavaşça karbondioksit (CO2) gazı verilmiştir. Bu 

işleme balon içerisindeki çözeltinin rengi maviden pembeye dönene kadar devam 

edilmiştir. Renk pembeye döndüğünde CO2 gazı veren hortumun ucu balon içerisindeki 

karışımın üst yüzeyine çıkartılıp gaz akışına devam edilmiştir.  

 

Bir yandan yapay tükürük çözeltisi hazırlanırken diğer bir yandan 2 adet merinos 

koyunundan sabah yemlemesi öncesinde rumen sıvısı alınmış, 39°C’ye ayarlı bir termos 

içerisinde sıcaklığını kaybetmesine izin vermeyecek şekilde hemen laboratuvara 

getirilmiştir. Rumen sıvısı 2 kat tülbent beziyle süzdürülmüş ve hazırlanan 1000 ml’lik 

yapay tükürük çözeltisinin üzerine 500 ml rumen sıvısı ilave edilmiştir. Cam balon 



   

26 
 

içerisindeki rumen sıvısı:yapay tükürük karışımının iyice karışmasını sağlamak için 15 

dk süreyle karıştırma işlemine devam edilmiştir. Bu sürenin sonunda bir gece öncesinden 

hazırlanmış cam şırıngalara, hazırlanan rumen sıvısı:yapay tükürük (1:2) karışımından 

bir dispenser kullanılarak 30 ml aktarılmış, hortum kıskacı şırınganın piston kısmı 

yukarıda kalacak şekilde dik olarak yerleştirilip GÜ için inkübasyon başlatılmıştır. Cam 

şırıngalarda oluşan gaz hacmi 3, 6, 12, 24, 48, 72 ve 96 saatlik  inkübasyon süreleri 

sonunda kaydedilip elde edilen verilen Ørskov ve McDonald (1979) tarafından 

geliştirilen modele göre hesaplanarak GÜ değerleri bulunmuştur. Yemlerin ME, NEL ve 

OMS’ları Menke ve Steingass (1988) tarafından bildirilen eşitliklerle saptanmıştır. 

OMS, %,  = 15,38 + 0,8453 x GÜ+ 0,0195 X HP + 0,0675 x HK 

ME, MJ/kg KM= 2,20 + 0,1357x GÜ + 0,0057 x HP+ 0,0002859 x HY2 

NEL (MJ/kg DM) = 0,115 × GÜ + 0,0054 × HP+ 0,014 × HY – 0,0054 × HK – 0,36 

(ME: metabolik enerji, NEL: net enerji laktasyon, SOM: sindirilebilir organik madde, 

GÜ: 200 mg kuru yem örneğinin 24 saatlik inkübasyon süresi sonundaki net gaz üretimi, 

HP: % ham protein, HY: % ham yağ ve HK: % ham kül). 

 

3.5. İstatistik Analizler 

Araştırma elde edilen veriler tesadüf blokları deneme desenine uygun bir şekilde varyans 

analizine tabi tutulmuştur. Tüm veriler bilgisayarda MİNİTAB programı ile istatistiksel 

olarak analiz edilmiştir. 
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA  

 

4.1. İn Vitro Gaz Üretiminin Sonuçları 

Araştırmada farklı miktarlarda çiğit içeren rasyonların in vitro gaz üretim tekniği ile 

kıyaslamaları yapılmıştır. Çizelge 4.1’de pamuk çiğidi ve denemede kullanılan farklı 

içerikli buzağı yemlerinin in vitro gaz miktarları verilmiştir. 24 saatin sonunda buzağı 

yeminin gaz miktarı 63,97 ml, buzağı yemi+%10 çiğit içeren rasyonun gaz miktarı 61,70 

ml ve buzağı yemi+%20 çiğit içeren rasyonun gaz miktarı 57,80 ml bulunmuş olup 

sonuçlar istatistiki olarak önemlidir (P<0,05).  

 

Çizelge 4.1. Çiğit ve buzağı rasyonlarının in vitro gaz miktarları, ml 
 

Yem ve rasyonlar 
İnkübasyon süresi, (saat) 

3 6 12 24 48 72 96 

Çiğit (Ç) 12,33 20,83 31,50 41,83 51,00 54,67 54,67 

        

Buzağı yemi 24,37a 38,47a 50,80a 63,97a 72,33a 79,67b 82,23a 

Buzağı yemi+%10 Ç  17,00b 32,60b 44,80b 61,70b 71,17a 74,67b 75,83b 

Buzağı yemi+%20 Ç 15,17b 28,53c 41,67c 57,80c 67,33b 71,43c 72,13c 

SH* 0,865 0,903 0,491 0,669 1,058 0,638 0,676 
a-c

Aynı sütunda farklı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir 

(P<0,05). *SH: Standart Hata 

 

Araştırmada kullanılan yemlerin gaz üretim parametreleri Çizelge 4.2’de verilmiştir. 

Yemlerin kolay çözünebilen fraksiyonlarına ait gaz miktarlarında “a” en yüksek buzağı 

yemi (16,741 ml) gözlenmiş ve çiğit ile yapılan karışımlara göre anlamlı bir fark 

bulunmuştur (P<0,05).  Buzağı yeminin %10 ve %20 oranındaki çiğit ile karışımlarında 

kolay çözünebilen fraksiyonlarına ait gaz miktarlarında bir fark görülmemiştir (sırasıyla 

5,653 ml, 4,162 ml). Yemlerin çözünenemeyen fraksiyonlarına ait gaz üretim 

miktarlarında “b” buzağı yemi 63,142 , %10 çiğit ilaveli buzağı yemi 69,154 ml ve %20 

çiğit ilaveli buzağı yemi 67,255 ml bulunmuştur. Yemlerin potansiyel gaz üretimlerine 

“a+b” bakıldığında buzağı yemi 79,887 ml, %10 çiğit ilaveli buzağı yemi 74,806 ml ve 

%20 çiğit ilaveli buzağı yemi 71,413 ml bulunmuş olup sonuçlar arasındaki farklar 

önemlidir (P<0,05). 
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Çizelge 4.2. Çiğit ve buzağı rasyonlarının in vitro gaz üretim parametreleri, ml 

 

Yem ve rasyonlar 
Gaz üretim parametreleri 

a b c a+b 

Çiğit (Ç) 5,70 49,81 0,06 55,51 

     

Buzağı yemi 16,74a 63,14b 0,06b 79,88a 

Buzağı yemi+%10 Ç  5,65b 69,15a 0,07a 74,80b 

Buzağı yemi+%20 Ç 4,16b 67,25a 0,06a 71,41c 

SH* 1,288 1,505 0,002 0,685 
a-c

Aynı sütunda farklı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir 

(P<0,05). *SH: Standart Hata; a: kolay çözünebilir fraksiyonların gaz miktarı, ml; b: 

çözünemeyen fraksiyonların gaz üretim miktarı, ml; c: çözünemeyen fraksiyonların (b) 

gaz üretim oranı; a+b: potansiyel gaz üretimi, ml 

 

Araştırmada kullanılan yemlerin SOM, ME ve NEL içerikleri saptanmış olup Çizelge 

4.3’te verilmiştir. Tüm yemlerin saptanan SOM, ME ve NEL değerleri farklı bulunmuş 

olup bu farklılıklar istatistiki olarak önemlidir (P<0,05). 

 

Çizelge 4.3. Çiğit ve buzağı rasyonlarının sindirilebilir organik madde (SOM), 

metabolik enerji (ME) ve net enerji laktasyon (NEL) içerikleri  

 

Yem ve rasyonlar SOM, % 
ME, MJ/kg 

KM 

ME, kcal/kg 

KM 

NEL, MJ/kg 

KM 

Çiğit (Ç) 52,21 7,88 1884,70 5,95 

     

Buzağı yemi 74,24a 10,87a 2599,68a 8,15a 

Buzağı yemi+%10 Ç  72,01b 10,60b 2534,34b 7,95b 

Buzağı yemi+%20 Ç 68,07c 10,05c 2402,72c 7,50c 

SH* 0,664 0,108 25,501 0,076 

a-c
 Aynı sütunda farklı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir 

(P<0,05). 

*  SH: Standart Hata 

**SOM: Sindirilebilir organik madde; ME: Metabolik enerji; NEL: Net enerji laktasyon 
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Araştırmada farklı miktarlarda çiğit içeren rasyonların in vitro gaz üretim tekniği ile 

kıyaslamaları yapılmıştır. İn vitro gaz üretimindeki farklılıklar, yetişkin hayvanlardan 

alınan rumen sıvısından kaynaklandığı düşünülmektedir. Buzağıların erken döneminde 

rumenlerin fonksiyonel olarak gelişmemesi yüzünden bir fark görülmez iken, yetişkin 

hayvanın rumeninden alınan sıvı ile in vitro gaz üretimi yapıldığında bazı farklılıklar 

bulunmuştur.  Bu da Anderson ve ark. (1982), yılında yaptıkları deneme de süt kesim 

çağında %25 çiğit + yoğun yem ile sadece yoğun yem yiyen buzağılar arasında bir 

farklılık gözlemlemeyip, sütten kesimden sonra %25 çiğit + yoğun yem yiyen buzağıların 

daha fazla KM tüketmeye başladığına dair buldukları sonucu doğrulamaktadır. 

Ayrıca araştırmanın başından beri temelini belirleyen çiğit üzerindeki havların rumenin 

kassal gelişimi sağlaması tezi üzerine gaz üretim tekniği ile bu gelişim ölçülememiştir. 

Sadece rasyonların mikrobiyal sindirimleri göz önünde bulundurulmuştur.  

 

4.2. Buzağıların Yem Tüketimleri 

 

Araştırma boyunca farklı yemlerle beslenen buzağıların günlük tükettikleri yoğun yem 

miktarları ve toplam kuru madde tüketimleri kayıt altına alınmış olup Çizelge 4.4’te ve 

Çizelge 4.5’te verilmiştir.  Farklı oranlarda çiğit içeren buzağı başlangıç yemleri ile 

beslenen buzağıların günlük yem tüketimlerinde istatistiksel açıdan herhangi bir farklılık 

bulunmamıştır. 
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Çizelge 4.4.Yoğun yem tüketimi 

 

  Yoğun yem tüketimi gün/g 

  
1. grup 2.grup 3. grup SH 

Önem 

düzeyi 

2. hafta 42,99 43,38 41,86 2,90 ÖD 

3. hafta 100,26 100,70 99,67 4,77 ÖD 

4. hafta 174,55 172,74 168,41 11,08 ÖD 

5. hafta 317,02 308,42 307,37 10,85 ÖD 

6. hafta 507,91 509,34 514,20 13,07 ÖD 

7. hafta 827,56 836,68 743,25 26,26 ÖD 

8. hafta 1268,11 1272,35 1255,10 27,60 ÖD 

2-8 hafta 462,63 463,36 461,41 59,21 ÖD 
a-c

Aynı satırda farklı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir 

(P<0,05). 

*ÖD: Önemli değil 

 *SH: Standart Hata 

 

 

Çizelge 4.5. Kuru madde tüketimleri 

 

  Kuru madde Tüketimi g/gün 

 1. grup 2. grup 3. grup SH 
Önem 

düzeyi 

2. hafta 702,84 703,18 701,84 2,56 ÖD 

3. hafta 753,23 753,61 752,71 4,22 ÖD 

4. hafta 818,60 817,01 813,24 9,75 ÖD 

5. hafta 943,97 936,41 935,48 9,55 ÖD 

6. hafta 1112,04 1113,20 1117,51 11,54 ÖD 

7. hafta 1393,25 1401,28 1407,06 23,18 ÖD 

8. hafta 1448,50 1452,12 1437,15 24,37 ÖD 

2-8 hafta 990,17 990,71 989,28 34,87 ÖD 

YYD 0,541 0,540 0,536 0,003 ÖD 
a-c

Aynı satırda farklı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir 

(P<0,05). 

*ÖD: Önemli Değil 

*SH: Standart Hata 

*YYD: Yemden Yararlanma Değeri 

 

Araştırmada havlı çiğit tüketen buzağıların rumen sağlıklarının daha iyi gelişeceği ve 

rumen duvarında kassal bir gelişim sağlayacağı düşünülmüştür. Bu iyileşmeler 

sonucunda buzağıların daha fazla KM tüketmesi beklenmiştir. Ancak Çizelge 4.4.’te ve 
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Çizelge 4.5’te görüldüğü üzere buzağıların gerek yoğun yem gerekse toplam KM (mama 

dahil) tüketimlerinde istatistiki bir fark bulunamamıştır.  

 

Ayrıca buzağıların havlı çiğiti tüketmeyi tercih etmediği ve yem seçmeye çalıştıkları 

gözlenmiştir. Yine de önlerinde kaldığı sürece yedikleri ve gübre kontrollerinde 

sindirebildikleri gözlenmiştir. Çiğit tüketen buzağıların kontrol grubuna göre daha 

kıvamlı bir gübreye sahip oldukları da gözlemlenmiştir. 

 

4.3. Buzağıların  Canlı Ağırlık Artışları 

 

Araştırma boyunca buzağılar haftalık olarak tartılmış ve canlı ağırlıklar kayıt altına 

alınmıştır. Çizelge 4.6. ve 4.7.’de görüldüğü üzere buzağıların haftalık olarak 

tartımlarında ve günlük canlı ağırlık artışlarında istatistiki bir fark gözlenmemiştir. Bu 

sonuç üzerinde buzağıların KM tüketimlerinde herhangi bir farklılık görülmemesinin 

etkili olduğu düşünülmektedir. 

 

Çizelge 4.6. Buzağıların haftalık olarak ortalama canlı ağırlık değişimi (kg) 

 

 Canlı ağırlık 

  1. grup 2. grup 3. grup SS 

Önem 

düzeyi 

1. hafta 37,76 37,76 37,92 1,41 ÖD 

2. hafta 38,97 38,96 39,13 1,62 ÖD 

3. hafta 41,37 41,35 41,39 1,68 ÖD 

4. hafta 45,13 45,24 45,27 1,82 ÖD 

5. hafta 49,05 49,67 49,28 1,91 ÖD 

6. hafta 54,34 54,86 54,73 1,98 ÖD 

7. hafta 60,33 60,80 60,67 2,00 ÖD 

8. hafta 67,88 68,13 67,87 1,85 ÖD 

1-8 hafta 30,33 30,63 30,23 1,15 ÖD 

Aynı satırda aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemsizdir (P > 

0,05). 

*ÖD: Önemli değil 

*SS: standart sapma 
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Çizelge 4.7. Günlük canlı ağırlık artışları 
 

  Günlük ortalama canlı ağırlık artışı g / gün 

  1. grup 2. grup 3. grup SS 

Önem 

düzeyi 

1. hafta 30,95 37,14 38,11 21,88 ÖD 

2. hafta 172,62 171,19 171,43 68,22 ÖD 

3. hafta 342,90 341,70 327,40 114,12 ÖD 

4. hafta 538,09 555,95 553,57 81,34 ÖD 

5. hafta 559,52 632,14 572,62 97,62 ÖD 

6. hafta 755,95 741,67 779,76 70,37 ÖD 

7. hafta 854,76 848,81 847,62 84,52 ÖD 

8. hafta 1027,40a 947,64ab 952,42b 76,61 Önemli 

1-8 hafta 535,27 534,52 530,36 22,63 ÖD 
a-c

Aynı satırda farklı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir 

(P<0.05).  

*ÖD: Önemli değil 

*SS: Standart sapma 

 

Araştırmada dikkat çeken bir konu rasyonda çiğit miktarı artarken toplam enerjinin 

azalmasıdır. KM tüketimleri aynı kalırken, toplamda daha az enerji tüketen buzağılar yine 

de kontrol grubu ile aynı canlı ağırlığa ulaşmıştır. Rasyonun selüloz düzeyinin artması ile 

birlikte yine buzağıların gelişiminde bir gerileme de görülmemiştir Bir fark 

görülememesinin nedenleri olarak çiğit tüketiminde seçme eğilimi olabileceği ve ayrıca 

çiğitteki havların rumende bir miktar kassal bir hareket sağladığı düşünülebilir. Ancak 

benzer araştırmaların sonucu ile kıyaslama yapıldığında  rumendeki olumlu etkinin yeterli 

olmadığı düşünülmektedir. Benzer araştırmalarda sert yapılı kuru ot ve saman gibi kaba 

yem kaynaklarının rumen duvarına direkt fiziksel bir uyarımda bulunurken, çiğitin bu 

anlamda yetersiz kaldığı düşünülebilinir. 

 

Beharka ve ark. (1998), buzağıları yoğun yeme ilave olarak ayrı ayrı çok fazla kıyılmış 

ve normal kıyılmış çayır otlarıyla beslemişlerdir. Deneme sonucunda çok ince olarak 

kıyılmış otlarla beslenen buzağıların rumen papillalarının, normal kıyılmış otla beslenen 

buzağılara oranla düzensiz ve kalın olduğunu bulmuşlardır. Ayrıca bu papillaların kalın 

ve düzensiz olmasının yanında emilim için yüzey alanları da daha az kalmıştır. Bu sonuç 

üzerinde erken yaştaki buzağıların KM tüketimlerini teşvik eden parametrenin rasyonun 

NDF miktarının yanında kullanılan hammaddenin fiziksel özellikleri ve partikül boyutu 
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olduğu da düşünülebilir.  Deneme de görüldüğü üzere tüm gruplarda hayvanların yoğun 

yem tüketimi benzer olmuştur. 

 

Diğer bir yandan rasyondaki çiğit miktarı arttıkça rasyonun NDF ve yağ oranları da ciddi 

miktarlarda artış göstermiştir. Deneme de NDF oranı bilinçli bir şekilde arttırılmışken, 

yağ oranı da istemsiz bir şekilde çiğit miktarı ile artmıştır. Buzağıların bu dönemde bazı 

yağ asitlerinin sindiriminde yetersiz oluşu çiğitten beklenilen performansın alınamaması 

üzerinde etkili olmuş olabilir. Hill ve ark. (2008), yaptıkları araştırma da buzağıları farklı 

yağ asitleri ile beslemişler ve en kötü gelişimi linoleik asit içeren soya yağı katkılı 

besleme düzenin de bulmuşlardır. Çiğitinde yağ asit profili incelendiğinde %52 civarında 

bir linoleik asit ihtiva ettiği görülmektedir. Bir neden olarak çiğitin üzerindeki havların 

belki de rumenin kassal olarak gelişimini etkilerken, içerdiği yüksek miktardaki linoleik 

asidin bu pozitif etkiyi nötrlediği düşünülebilir. 
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5. SONUÇ 

 

Yeni doğan her buzağı süt ve besi sığırı işletmesi için ekonomik bir kazançtır. Buzağıların 

gelişimi ve sağlığı üzerinde yetiştirme ve besleme yöntemlerinin çok büyük etkisi vardır. 

Araştırma da preruminant hayvanların sindirim sistemlerinin gelişimini desteklemek 

amacıyla tahıl içerikli yoğun yem yanında havlı çiğit verilmiştir. Havlı çiğitin 

seçilmesinin sebebi hem içerdiği yağdan kaynaklı yoğun enerji içeriği, hem de üzerindeki 

havların rumende kassal olarak bir gelişim sağlayacağı düşünülmüştür. Rumendeki bu 

kassal aktivitenin KM tüketimini arttıracağı varsayılarak ilave olarak gruplara %0, %10, 

%20 çiğit verilmiştir. Çiğitin üzerindeki havların ve bu havlardan kaynaklanan NDF 

değerindeki artışın rumen ortamına etkileri, epitel doku gelişimlerine etki edeceği 

düşünülmüştür. 

 

Grupların büyüme, canlı ağırlık artışları, KM tüketim parametreleri izlenmiş ve bir 

farklılık görülmemiştir. Bu farklılık oluşmamasının sebepleri olarak denemede uygulanan 

sütten kesim süresinin 63 gün olması olabilir. Daha önce yapılan araştırmalarda 

buzağılardaki KM tüketim farklılaşmasının 3 aydan sonra başlaması da, buzağıların 

monogastrik dönemi bitirip, ruminant döneme girmesi ile yorumlanabilir. Ancak işletme 

şartları gereği buzağıların sütten kesimden sonra başka bir işletmeye gönderilmesi ile bu 

süreç takip edilememiştir. 

 

Buzağıların rumen duvar kalınlığı, papilla uzunluğu, rumen ağırlığı belirlenememiş ve 

rumen gelişimleri hakkında detaylı bir analiz yapılamamıştır. Rasyonlardaki çiğit miktarı 

arttıkça enerjide yaşanan düşmeye rağmen KM tüketimi azalmayıp, buzağılar arasında  

canlı ağırlık artışı açısından bir farklılık görülmemesinin sebebi, çiğitin üzerinde bulunan 

havların selülitik aktiviteyi erken yaşta arttırdığı ve buzağıların subklinik rumen 

asidozuna yakalanma riskini azalttığı varsayılmaktadır.   

 

Rasyonlardaki çiğit miktarının artmasıyla beraber enerjide düşüş olmasına rağmen 

buzağıların büyüme performanslarında bir değişiklik olmaması, çiğitin alternatif olarak 

kullanılabileceğini göstermektedir. Denemede kontrol grubunda kullanılan buzağı 

başlangıç yeminin kg fiyatı 0,879 TL iken, rasyona %10 çiğit ilavesi ile kg fiyatı 0,860 

TL ve %20 çiğit ilavesi ile 0,841 TL’ye düşmektedir. Dolayısıyla rasyonlarda kullanılan 
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çiğit oranına bağlı olarak, çiğit oranının artması ile birlikte rasyon maliyetlerinin değiştiği 

söylenebilir. 

  

Sonuç olarak, doğumdan sonraki ilk 2 ay yaşa kadar olan buzağıların rasyonlarına farklı 

oranlarda çiğit girilmesi, buzağıların büyüme ve KM tüketimleri açısından herhangi bir 

farklılığa neden olmamıştır. Ancak denemenin daha sağlıklı bir sonuca ulaşması için 

araştırmanın 6 aylık yaşa kadar devam etmesi ve belli zamanlarda buzağıların rumen 

papilla gelişimlerinin takip edilmesi gerekmektedir. 
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